
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«28» декабря 2024 г.                                                                           № 751

О мерах по реализации решения Курского городского Собрания
 от 17 декабря 2024 года № 115-7-РС «О бюджете города Курска

 на 2025 год и на плановый период  2026 и 2027 годов»

В целях реализации  решения Курского городского Собрания                     
от 17.12.2024 № 115-7-РС «О бюджете города Курска на 2025 год                             
и на плановый период 2026 и 2027 годов» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять к исполнению бюджет города Курска на 2025 год                        
и на плановый период 2026 и 2027 годов.

2. Главным администраторам (администраторам) доходов и источников 
финансирования дефицита бюджета города Курска: 

а) обеспечить выполнение установленных плановых показателей                     
по поступлению налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджет 
города в утвержденных объемах. 

б) принять меры по сокращению дебиторской задолженности                         
по администрируемым платежам и недопущению ее возникновения.                     
На постоянной основе осуществлять мониторинг дебиторской задолженности                      
по платежам в бюджет города Курска, а также контроль за ее состоянием, 
обеспечив недопущение образования просроченной задолженности                        
и сокращение объема дебиторской задолженности прошлых лет;

в) проводить на постоянной основе мониторинг невыясненных 
поступлений, зачисляемых в доход бюджета города, с принятием 
оперативных мер по их уточнению;
        г) обеспечить своевременное предоставление информации в отдел № 29 
Управления Федерального казначейства по Курской области и
комитет финансов города Курска об изменении и закреплении полномочий 
главного администратора доходов по администрируемым источникам 



2

доходов бюджета с приложением копий нормативных правовых актов, 
послуживших основанием для внесения изменений; 
       д) представлять в комитет финансов города Курска сведения для 
составления и ведения кассового плана на 2025 год с разбивкой                               
по кварталам с помесячной детализацией.

3. Главным распорядителям средств бюджета города Курска:
а) представить в комитет финансов города Курска бюджетные росписи                      

с распределением бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных 
обязательств по кодам классификации операций сектора государственного 
управления, по мероприятиям и по кодам субсидий в сроки, установленные 
Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 
города Курска и бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных 
средств города Курска (главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета города Курска) и лимитов бюджетных 
обязательств, утвержденным приказом комитета финансов города Курска     
от 05.12.2023 № 198;

б) сформировать, утвердить и довести до муниципальных бюджетных                       
и казенных учреждений (в случае принятия главными распорядителями 
средств бюджета города, в ведении которых находятся муниципальные 
казенные учреждения, решения о доведении им муниципального задания) 
муниципальные задания не позднее начала очередного финансового года;
         в) при заключении соглашений с муниципальными бюджетными                                
учреждениями  по предоставлению субсидий на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в графиках к данным соглашениям планировать сроки            
и объемы  перечисления субсидий с учетом положений пунктов 18, 18.1 
Порядка формирования  и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания муниципальных учреждений города Курска, 
утвержденного постановлением Администрации города Курска 16.07.2015  
№ 1989;

г) заказчикам (заказчикам-координаторам, исполнителям-
координаторам) муниципальных программ привести муниципальные 
программы    в   соответствие  с   решением  Курского городского Собрания
от 17.12.2024 № 115-7-РС «О бюджете города Курска на 2025 год                             
и на плановый период 2026 и 2027 годов» в срок до 01 апреля 2024 года.

4. Во исполнение пункта 25 решения Курского городского Собрания                          
от 17.12.2024 № 115-7-РС «О бюджете города Курска на 2025 год                             
и на плановый период 2026 и 2027 годов» в соответствии с требованием 
статьи 38.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить Перечень 
получателей бюджетных средств на 2024 год по главным распорядителям 
бюджетных средств согласно приложению  к настоящему постановлению.

5. В соответствии с пунктом 27 решения Курского городского Собрания       
от 17.12.2024 № 115-7-РС «О бюджете города Курска на 2025 год                             
и на плановый период 2026 и 2027 годов»  до 31 декабря 2024 года главным 
распорядителям бюджетных средств, получающим субсидии, гранты в форме 

consultantplus://offline/ref=B5A42B1CABE071CE5E925E71207F8E867B158AFEADE6413DD00EE9761DEBC221A99637BF3A24B468E0C597f2o3F
consultantplus://offline/ref=DE8A3174E36B8FA1D6E18BA549F3F5CD0A5B0E9E13A6AB39027F7F7C2B9F9891D06FA1F63E8FaAOCL


3

субсидий за счет средств бюджета города Курска, разработать и утвердить 
порядки их предоставления.

6. Рекомендовать главным распорядителям бюджетных средств                
в первоочередном порядке производить финансирование расходов исходя     
из следующей приоритетности:

оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда;
социальные выплаты;
питание;
оплата коммунальных услуг;
уплата налогов и сборов в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации; 
софинансирование расходов за счет средств местного бюджета               

по заключенным соглашениям;
обслуживание муниципального долга.

       7. Комитету финансов города Курска (Яковченко С.А.) совместно               
с управлением экономики и прогнозирования Администрации города Курска 
(Сорокина М.С.) до 01 июня 2025 года подготовить проект правового акта 
Администрации города Курска о разработке прогноза социально-
экономического развития города Курска и проекта бюджета города Курска  
на 2026 год и на плановый период  2027 и 2028 годов.  
        8. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                          
и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления   
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления       
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления           
в газете «Городские известия».
       10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                         
на первого заместителя главы Администрации города Курска и заместителей 
главы Администрации города Курска  по курируемым направлениям.

11. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Курска                                                         И. Куцак



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

 постановлением
Администрации города Курска

от «28» декабря 2024 года
№ 751

ПЕРЕЧЕНЬ
получателей бюджетных средств на 2025 год по главным распорядителям бюджетных средств

№ 
п/п

Наименование главного 
распорядителя 

Код бюджето-
получателя

Подведомственные получатели

1 2 3 4

1 Администрация города Курска 901  

2   
Муниципальное казенное учреждение «Автопредприятие 
Администрации города Курска»

3
 

 

Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям при 
Администрации города Курска»

4   
Муниципальное казенное учреждение «Центр закупок и развития 
социальных инициатив города Курска»



2

5 Курское городское Собрание 902  

6
Комитет образования города Курска

903  

7   
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад присмотра и оздоровления № 2»

8   
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад присмотра и оздоровления № 77»

9   
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад компенсирующего вида № 86»

10   
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 9»

11   
Муниципальное казенное учреждение «Научно-методический 
центр г. Курска»

12   
Муниципальное казенное учреждение «Центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи  «Гармония» 

13
 

 

Муниципальное казенное учреждение «Централизованная 
бухгалтерия муниципальных образовательных и иных учреждений 
города Курска № 1»

14
 

 

Муниципальное казенное учреждение «Централизованная 
бухгалтерия муниципальных образовательных и иных учреждений 
города Курска №2»

15
 

 

Муниципальное казенное учреждение «Централизованная 
бухгалтерия муниципальных образовательных и иных учреждений 
города Курска № 3»

16 Муниципальное казенное учреждение «Центр сопровождения 



3

закупок и ремонтов»

17
Комитет социальной защиты 
населения города Курска 905  

18
Муниципальное казенное учреждение «Центр социальных услуг 
города Курска»

19
Комитет культуры города Курска

906  

20

 

 

Муниципальное казенное учреждение «Учреждение по 
бухгалтерскому и хозяйственному обслуживанию бюджетных 
учреждений культуры и дополнительного образования детей 
города Курска»

21
Комитет жилищно-коммунального 
хозяйства города Курска 907  

22
Муниципальное казенное учреждение «Городская инспекция по 
жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству»

23 Комитет финансов города Курска 908  

24
Комитет дорожного хозяйства города 
Курска (в стадии ликвидации) 909

25

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом города 
Курска 911  

26
 

 

Муниципальное казенное учреждение «Инспекция 
муниципального нежилого фонда и земельных ресурсов города 
Курска»



4

27
Муниципальное казенное учреждение «Городской жилищный 
фонд»

28

Комитет молодежной политики, 
физической культуры и спорта города 
Курска 912  

29   
Муниципальное казенное учреждение «Централизованная 
бухгалтерия детско-юношеских спортивных школ города Курска»

30
Комитет архитектуры и 
градостроительства города Курска 914  

31
Муниципальное казенное учреждение «Центр архитектуры и 
градостроительства города Курска» 

32
Управление муниципального контроля 
города Курска 919   

33
Администрация Центрального округа 
города Курска 920  

34
Администрация Сеймского округа 
города Курска 921  

35
Администрация Железнодорожного 
округа города Курска 922  

36
Контрольно-ревизионное управление 
города Курска 923  

37
Контрольно-счетная палата города 
Курска 927  



5

38
Комитет городского хозяйства города 
Курска 929

39
Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального 
строительства города Курска»


